

**ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITÀ  
- ROMAGNA -**

Sede Legale: Via Moro, 2 – 48025 RIOLO TERME (RA)



Parco regionale della  
**Vena del Gesso  
Romagnola**



Parchi e Riserve  
dell'Emilia-Romagna



Riserva Naturale Bosco  
della Frattona



Riserva Naturale  
Onferno



Riserva Naturale Bosco  
di Scardavilla

## VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMITATO ESECUTIVO

**Deliberazione n. 23 del 03/05/2021**

**OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 - VARIAZIONI E  
CONSEQUENTI VARIAZIONI AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE  
ANNUALITA' 2021.**

L'anno **duemilaventuno**, il giorno **tre** del mese di **maggio** alle ore **16:30** in modalità videoconferenza su LIFESIZE, si è riunito il **COMITATO ESECUTIVO**, a seguito di convocazione regolarmente recapitata ai Sigg.:

VENTURI ANTONIO	PRESIDENTE	Presente
CAVALLI MANUEL	COMPONENTE	Presente
NICOLARDI ALFONSO	COMPONENTE	Presente
NICOLETTI CRISTINA	COMPONENTE	Presente
GHINI MAURO	COMPONENTE	Presente

**Presenti n. 5**

**Assenti n. 0**

Assiste il DIRETTORE AGOSTINI NEVIO che provvede alla redazione del verbale con la collaborazione del Responsabile del Servizio Amministrativo e Contabile.

Assume la Presidenza il PRESIDENTE Sig. VENTURI ANTONIO.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:

**OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 - VARIAZIONI E CONSEGUENTI VARIAZIONI AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE ANNUALITA' 2021.**

Il Presidente sottopone per l'approvazione quanto segue:

**Normativa**

- D.Lgs. 267/2000, art.193 e s.m.i.;
- D.L. 78/2015 "Disposizioni urgenti in materia di enti territoriali", in particolare art. 7, comma 2, così come modificato dall'art. 4 della Legge 21/2016 di conversione del D.L. 201/2015;
- Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze di concerto con il Ministero dell'Interno e con la Presidenza del Consiglio dei Ministri del 20 maggio 2015 e allegati al primo decreto di aggiornamento del D.Lgs. 118/2011;
- Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze di concerto con il Ministero dell'Interno e con la Presidenza del Consiglio dei Ministri del 1° dicembre 2015 e Allegati al terzo D.M. di aggiornamento del D.Lgs. 118/2011;
- Decreto 22 dicembre 2015 del Ministero dell'Economia e delle Finanze, "*Piano degli indicatori di bilancio degli enti locali e dei loro organismi ed enti strumentali*";
- L. 208/2015 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016)";
- Decreto Ministero dell'Economia e delle Finanze di concerto con il Ministero dell'Interno e con la Presidenza del Consiglio dei Ministri del 4/8/2016 "Allegato al quinto decreto di aggiornamento del Dlgs 118/2011";
- D.L. 113/2016 "Misure finanziarie urgenti per gli enti territoriali e il territorio";
- L. 145/2018 "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021";
- Legge n. 160/2019, Legge di bilancio 2020;
- Legge 178/2020. Legge di bilancio 2021;
- D.L. 34/2020, art. 106, comma 3-bis, ultimo periodo, che ha differito al 31/1/2021 il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione degli enti locali di cui all'art. 151, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;
- Regolamento di contabilità, per quanto applicabile.

**Precedenti**

- Atto Comitato Esecutivo n. 9 del 25/1/2021 avente per oggetto: "Approvazione definitiva del documento unico di programmazione 2021/2023 e della proposta di bilancio di previsione finanziario triennale 2021/2023 e relativi allegati obbligatori";

**Motivo del provvedimento**

Considerato:

- quanto previsto dal D.Lgs. 267/2000, art. 175, comma 1, che recita "*Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di*

*competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese per ciascuno degli esercizi considerati nel documento";*

- le richieste pervenute da parte dei servizi dell'ente che evidenziano la necessità di apportare modifiche mediante variazioni di bilancio agli stanziamenti di parte corrente e di parte conto capitale del bilancio di previsione finanziario 2021/2023.

Con riguardo alla parte corrente del bilancio si evidenziano i seguenti movimenti di spesa:

- Spese per i centri visita (+ 43.259,80)
- Spese per progetti e ricerca (+ 10,000,00)
- Spese per patrocini legali (+ 4.000,00)
- Contributi al Comune di Gemmano per grotta di Onferno – *stanziamento con verifiche in corso sull'effettiva consistenza del debito* (+ 25.168,67)

e di entrata:

- Trasferimenti correnti progetto LIFE OAKFORESTS (- 62.750,00)

L'importo negativo tra maggiori spese e minori entrate, pari a € 145.178,47, viene coperto con corrispondente applicazione dell'avanzo di amministrazione "libero" 2020.

Le variazioni sopra riportate sono analiticamente esposte nell'allegato "A" variazione n. 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Con riguardo alla parte in conto capitale del bilancio, considerato che successivamente all'approvazione del bilancio di previsione sono intervenuti elementi modificanti il quadro delle risorse a disposizione e degli interventi da sostenere nella parte in conto capitale e, nello specifico, sono state richieste variazioni negative come segue:

- Lavori per la messa in sicurezza della grotta del Re Tiberio (+ 80.000,00)
- Lavori per ricovero attrezzi e ristrutturazione bagni al Carnè (+ 36.000,00)
- Rifacimento cancello di accesso alla grotta Marana (+ 3.000,00)
- Acquisto apparecchiature informatiche (+ 1.500,00)
- Trasferimenti in conto capitale progetto LIFE OAKFORESTS (- 107.989,25)

L'importo negativo tra maggiori spese e minori entrate, pari a € 228.489,25, viene coperto con corrispondente applicazione dell'avanzo di amministrazione "libero" 2020 per € 108.762,03 e "destinato ad investimenti" per € 119.727,22.

Le variazioni sopra riportate sono analiticamente esposte nell'allegato "B" variazione n. 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Con riguardo al Documento Unico di Programmazione (DUP), nelle parti di esposizione dei dati finanziari di previsione 2021, il medesimo si intende modificato con le variazioni al bilancio 2021/2022 - annualità 2021 che si approvano con il presente atto.

Per quanto sopra esposto e al fine del mantenimento degli equilibri finanziari, occorre apportare le variazioni all'entrata e alla spesa del bilancio di previsione 2021/2023, parte corrente e parte in conto capitale, comprese le variazioni di cassa necessarie all'effettuazione delle variazioni di competenza, nelle risultanze di cui all'allegato "A" (var. n. 1) allegato "B" (var n. 1) parti integranti e sostanziali del presente provvedimento.

Visto il parere del Revisore dei Conti, come da verbale conservato agli atti.

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all'art. 147/bis del D.Lgs.18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente atto e dei pareri e visti che lo compongono;

Con votazione unanime e favorevole

## IL COMITATO ESECUTIVO

### DELIBERA

1. **DARE ATTO** che le premesse e tutti gli allegati citati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. **APPROVARE** le variazioni alla parte corrente del bilancio, così come analiticamente riportate nell'allegato "A", variazione n. 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
3. **APPROVARE** le variazioni alla parte in conto capitale del bilancio, così come analiticamente riportate nell'allegato "B", variazione n. 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
4. **DARE ATTO** che le risultanze finali delle variazioni sopra evidenziate relative al bilancio di previsione 2021/2023 – annualità 2021 sono le seguenti:

#### **PARTE CORRENTE**

Maggiori entrate	0,00	
Minori entrate	62.750,00	
<i>Applicazione avanzo di amministrazione – fondi liberi</i>	145.178,47	
<b>TOTALE ENTRATE</b>		<b>+ 82.428,47</b>
Maggiori spese	82.428,47	
Minori spese	0,00	
<b>TOTALE SPESE</b>		<b>+ 82.428,47</b>

#### **PARTE INVESTIMENTI**

Maggiori entrate	0,00	
Minori entrate	107.989,25	
<i>Applicazione avanzo di amministrazione – fondi</i>	119.727,22	

<i>destinati ad investimenti</i>		
<i>Applicazione avanzo di amministrazione – fondi liberi</i>	108.762,03	
<b>TOTALE ENTRATE</b>		<b>+ 120.500,00</b>
Maggiori spese	120.500,00	
Minori spese	0,00	
<b>TOTALE SPESE</b>		<b>+ 120.500,00</b>

5. **AUTORIZZARE** per le motivazioni espresse in narrativa, le variazioni al bilancio di previsione 2021/2023, secondo le risultanze degli allegati "A" (var. n. 1) e "B" (var. n. 1), parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
6. **DARE ATTO** che a seguito delle variazioni apportate viene mantenuto il pareggio di bilancio, così come riportato nell'allegato "C" - Quadro generale riassuntivo", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
7. **APPROVARE** le variazioni agli stanziamenti di cassa, entrata e spesa, così come riportati negli allegati "A" (var. n. 1) e "B" (var. n. 1) parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
8. **DARE ATTO** che per effetto della presente variazione, il fondo di cassa alla chiusura dell'esercizio non risulta negativo;
9. **DARE ATTO** che il Documento Unico di programmazione nelle parti dei dati finanziari di previsione 2021, s'intende modificato con le variazioni al bilancio di previsione 2021/2023 – annualità 2021, che si approvano con il presente atto;
10. **DARE ATTO** che è stato acquisito il parere del Revisore dei Conti che si allega "D" parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
11. **DISPORRE** la pubblicazione del presente atto nell'apposita sezione "amministrazione trasparente" del sito istituzionale dell'ente a norma di legge;
12. **DARE ATTO** che l'efficacia della presente deliberazione è condizionata all'approvazione, con la formula dell'immediata eseguibilità, della deliberazione di approvazione del Rendiconto 2020.

\*\*\*\*\*

Successivamente, stante l'oggettiva urgenza di provvedere all'immediata esecuzione di quanto disposto con la presente deliberazione, con separata votazione unanime espressa in forma palese;

### **IL COMITATO ESECUTIVO**

#### **DELIBERA**

**DICHIARARE** l'immediata eseguibilità del provvedimento, a termini del comma 4 dell'art. 134 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

\*\*\*\*\*

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. **8** del **03.05.2021**

IL PRESIDENTE  
VENTURI ANTONIO

IL DIRETTORE  
AGOSTINI NEVIO

ENTE DI GESTIONE PER I  
PARCHI E LA BIODIVERSITÀ -  
ROMAGNA

**Esercizio 2021 – Competenza 2021**  
**SPESA**

30/04/2021

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio  
Variazione di COMITATO ESECUTIVO  
VARIAZIONE N° 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - PARTE CORRENTE

## Variazione n° 12

Mis.Prg Ti	Capitolo	Descrizione capitolo		Somma prevista	Maggiori Spese	Minori Spese	Stanziam. Risult.
	1760/1/0	SPESE LEGALI PER CONTENZIONI AMMINISTRATIVI, CIVILI E LEGALI - SPESE LEGALI PER CONTENZIOSI AMMINISTRATIVI, CIVILI E LEGALI Mis./Prg. 01/11	CP	9.283,87	4.000,00	0,00	13.283,87
			CS	9.283,87	4.000,00	0,00	13.283,87
	TOTALE CAPITOLI		CP	9.283,87	4.000,00	0,00	13.283,87
			CS	9.283,87	4.000,00	0,00	13.283,87
001.011 01	TOTALE	Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 011 ALTRI SERVIZI GENERALI Titolo: 1 SPESE CORRENTI	CP	32.283,87	4.000,00	0,00	36.283,87
			CS	35.782,55	4.000,00	0,00	39.782,55
	2450/1/0	RIMBORSO AL COMUNE DI GEMMANO PER RISERVA NATURALE DI ONFERNO - RIMBORSO AL COMUNE DI GEMMANO PER RISERVA NATURALE DI ONFERNO Mis./Prg. 09/05	CP	50.000,00	25.168,67	0,00	75.168,67
			CS	124.831,33	25.168,67	0,00	150.000,00
	2820/1/0	SPESE PER LA GESTIONE DEI CENTRI VISITE - SPESE PER LA GESTIONE DEI CENTRI VISITE Mis./Prg. 09/05	CP	113.365,50	43.259,80	0,00	156.625,30
			CS	201.535,75	43.259,80	0,00	244.795,55
	2830/1/0	SPESE PER PROGETTAZIONE E RICERCA - SPESE PER PROGETTAZIONE E RICERCA Mis./Prg. 09/05	CP	25.152,62	10.000,00	0,00	35.152,62
			CS	38.419,29	10.000,00	0,00	48.419,29
	TOTALE CAPITOLI		CP	188.518,12	78.428,47	0,00	266.946,59
			CS	364.786,37	78.428,47	0,00	443.214,84
009.005 01	TOTALE	Mis.: 009 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE Prog.: 005 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE Titolo: 1 SPESE CORRENTI	CP	1.978.848,94	78.428,47	0,00	2.057.277,41
			CS	2.693.576,67	78.428,47	0,00	2.772.005,14
		TOTALE GENERALE CAPITOLI	CP	197.801,99	82.428,47	0,00	280.230,46
			CS	374.070,24	82.428,47	0,00	456.498,71
		TOTALE GENERALE	CP		82.428,47	0,00	
			CS		82.428,47	0,00	

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio  
Variazione di COMITATO ESECUTIVO  
VARIAZIONE N° 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - PARTE CORRENTE

Variazione n° 12

Mis.Prg Ti	Descrizione Mis.Prg Ti		Somma prevista	Maggiori Spese	Minori Spese	Stanziam. risult.
001.011 01	Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 011 ALTRI SERVIZI GENERALI Titolo: 1 SPESE CORRENTI	CP	32.283,87	4.000,00	0,00	36.283,87
		CS	35.782,55	4.000,00	0,00	39.782,55
009.005 01	Mis.: 009 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE Prog.: 005 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE Titolo: 1 SPESE CORRENTI	CP	1.978.848,94	78.428,47	0,00	2.057.277,41
		CS	2.693.576,67	78.428,47	0,00	2.772.005,14
	TOTALE GENERALE	CP		82.428,47	0,00	
		CS		82.428,47	0,00	



Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio  
Variazione di COMITATO ESECUTIVO  
VARIAZIONE N° 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - PARTE CORRENTE

Variazione n° 12

Titolo Tip	Capitolo	Descrizione capitolo		Somma prevista	Maggiori Entrate	Minori Entrate	Stanziam. Risult.
	1/1/0	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - DISPONIBILE	CP	108.762,03	145.178,47	0,00	253.940,50
			CS	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE CAPITOLI		CP	108.762,03	145.178,47	0,00	253.940,50
			CS	0,00	0,00	0,00	0,00
0000000	TOTALE	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	CP	1.627.148,49	145.178,47	0,00	1.772.326,96
			CS	0,00	0,00	0,00	0,00
	330/1/0	CONTRIBUTO UE PROGETTO LIFE OAKFORESTS - TRASFERIMENTI CORRENTI PER SPESE DI GESTIONE - CONTRIBUTO UE PROGETTO LIFE OAKFORESTS - TRASFERIMENTI CORRENTI PER SPESE DI GESTIONE	CP	251.000,00	0,00	62.750,00	188.250,00
			CS	466.771,57	0,00	62.750,00	404.021,57
2010500	TOTALE	TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA E DAL RESTO DEL MONDO	CP	1.183.641,97	0,00	62.750,00	1.120.891,97
			CS	1.560.730,13	0,00	62.750,00	1.497.980,13
		TOTALE GENERALE CAPITOLI	CP	359.762,03	145.178,47	62.750,00	442.190,50
			CS	466.771,57	0,00	62.750,00	404.021,57
		TOTALE GENERALE	CP		145.178,47	62.750,00	
			CS		0,00	62.750,00	

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio  
Variazione di COMITATO ESECUTIVO  
VARIAZIONE N° 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - PARTE CORRENTE

Variazione n° 12

Titolo Tip	Descrizione Titolo Tip		Somma prevista	Maggiori Entrate	Minori Entrate	Stanziam. risult.
0000000	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	CP	1.627.148,49	145.178,47	0,00	1.772.326,96
		CS	0,00	0,00	0,00	0,00
2010500	TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA E DAL RESTO DEL MONDO	CP	1.183.641,97	0,00	62.750,00	1.120.891,97
		CS	1.560.730,13	0,00	62.750,00	1.497.980,13
	TOTALE GENERALE	CP		145.178,47	62.750,00	
		CS		0,00	62.750,00	

ENTE DI GESTIONE PER I  
PARCHI E LA BIODIVERSITÀ -  
ROMAGNA

**Esercizio 2021 – Competenza 2021**  
**SPESA**

30/04/2021

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio  
Variazione di COMITATO ESECUTIVO  
VARIAZIONE N° 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - PARTE INVESTIMENTI

## Variazione n° 13

Mis.Prg Ti	Capitolo	Descrizione capitolo		Somma prevista	Maggiori Spese	Minori Spese	Stanziam. Risult.
	2940/1/0	ACQUISTO HARDWARE PER GLI UFFICI - ACQUISTO HARDWARE PER GLI UFFICI Mis./Prg. 01/02	CP	0,00	1.500,00	0,00	1.500,00
			CS	6.025,20	1.500,00	0,00	7.525,20
	TOTALE CAPITOLI		CP	0,00	1.500,00	0,00	1.500,00
			CS	6.025,20	1.500,00	0,00	7.525,20
001.002 02	TOTALE	Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 002 SEGRETERIA GENERALE Titolo: 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	CP	0,00	1.500,00	0,00	1.500,00
			CS	9.662,02	1.500,00	0,00	11.162,02
	2891/1/0	LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA GROTTA DEL RE TIBERIO - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA GROTTA DEL RE TIBERIO Mis./Prg. 09/05	CP	0,00	80.000,00	0,00	80.000,00
			CS	0,00	80.000,00	0,00	80.000,00
	2892/1/0	MANUTENZIONI STRAORDINARIE E PICCOLI AMPLIAMENTI SISTEMA MUSEALE DIFFUSO (CENTRI VISITA, GROTTI, ETC) - MANUTENZIONI STRAORDINARIE E PICCOLI AMPLIAMENTI SISTEMA MUSEALE DIFFUSO (CENTRI VISITA, GROTTI, ETC) Mis./Prg. 09/05	CP	0,00	39.000,00	0,00	39.000,00
			CS	0,00	39.000,00	0,00	39.000,00
	TOTALE CAPITOLI		CP	0,00	119.000,00	0,00	119.000,00
			CS	0,00	119.000,00	0,00	119.000,00
009.005 02	TOTALE	Mis.: 009 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE Prog.: 005 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE Titolo: 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	CP	1.449.271,71	119.000,00	0,00	1.568.271,71
			CS	1.531.820,17	119.000,00	0,00	1.650.820,17
		TOTALE GENERALE CAPITOLI	CP	0,00	120.500,00	0,00	120.500,00
			CS	6.025,20	120.500,00	0,00	126.525,20
		TOTALE GENERALE	CP		120.500,00	0,00	
			CS		120.500,00	0,00	

Maggiori e minori Spese rispetto agli stanziamenti del bilancio  
Variazione di COMITATO ESECUTIVO  
VARIAZIONE N° 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - PARTE INVESTIMENTI

Variazione n° 13

Mis.Prg Ti	Descrizione Mis.Prg Ti		Somma prevista	Maggiori Spese	Minori Spese	Stanziam. risult.
001.002 02	Mis.: 001 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE Prog.: 002 SEGRETERIA GENERALE Titolo: 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	CP CS	0,00 9.662,02	1.500,00 1.500,00	0,00 0,00	1.500,00 11.162,02
009.005 02	Mis.: 009 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE Prog.: 005 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE Titolo: 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	CP CS	1.449.271,71 1.531.820,17	119.000,00 119.000,00	0,00 0,00	1.568.271,71 1.650.820,17
	T O T A L E G E N E R A L E	CP CS		120.500,00 120.500,00	0,00 0,00	

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio  
Variazione di COMITATO ESECUTIVO  
VARIAZIONE N° 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - PARTE INVESTIMENTI

Variazione n° 13

Titolo Tip	Capitolo	Descrizione capitolo		Somma prevista	Maggiori Entrate	Minori Entrate	Stanziam. Risult.
	1/1/0	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - DISPONIBILE	CP	145.178,47	108.762,03	0,00	253.940,50
			CS	0,00	0,00	0,00	0,00
	1/3/0	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - FINANZIAMENTO INVESTIMENTI	CP	0,00	119.727,22	0,00	119.727,22
			CS	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE CAPITOLI		CP	145.178,47	228.489,25	0,00	373.667,72
			CS	0,00	0,00	0,00	0,00
0000000	TOTALE	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	CP	1.543.837,71	228.489,25	0,00	1.772.326,96
			CS	0,00	0,00	0,00	0,00
	4100/1/0	CONTRIBUTO UE PROGETTO LIFE OAKFORESTS - TRASFERIMENTI PER SPESE IN CONTO CAPITALE - CONTRIBUTO UE PROGETTO LIFE OAKFORESTS - TRASFERIMENTI PER SPESE IN CONTO CAPITALE	CP	431.953,00	0,00	107.989,25	323.963,75
			CS	568.871,94	0,00	107.989,25	460.882,69
4020000	TOTALE	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	CP	431.953,00	0,00	107.989,25	323.963,75
			CS	1.853.538,40	0,00	107.989,25	1.745.549,15
		TOTALE GENERALE CAPITOLI	CP	577.131,47	228.489,25	107.989,25	697.631,47
			CS	568.871,94	0,00	107.989,25	460.882,69
		TOTALE GENERALE	CP		228.489,25	107.989,25	
			CS		0,00	107.989,25	

Maggiori e minori Entrate rispetto agli stanziamenti del bilancio  
Variazione di COMITATO ESECUTIVO  
VARIAZIONE N° 3 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - PARTE INVESTIMENTI

Variazione n° 13

Titolo Tip	Descrizione Titolo Tip		Somma prevista	Maggiori Entrate	Minori Entrate	Stanziam. risult.
0000000	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	CP	1.543.837,71	228.489,25	0,00	1.772.326,96
		CS	0,00	0,00	0,00	0,00
4020000	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	CP	431.953,00	0,00	107.989,25	323.963,75
		CS	1.853.538,40	0,00	107.989,25	1.745.549,15
	T O T A L E G E N E R A L E	CP		228.489,25	107.989,25	
		CS		0,00	107.989,25	

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

ENTRATE	CASSA 2021	COMPETENZA 2021	COMPETENZA 2022	COMPETENZA 2023	SPESE	CASSA 2021	COMPETENZA 2021	COMPETENZA 2022	COMPETENZA 2023
<b>Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio</b>	986.976,25								
<b>Utilizzo avanzo presunto di amministrazione</b> di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità		373.667,72 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	<b>Disavanzo di amministrazione</b>		0,00	0,00	0,00
<b>Fondo pluriennale vincolato</b>		1.398.659,24	0,00	0,00	<b>Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto</b>		0,00	0,00	0,00
<b>Titolo 1</b> – Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>Titolo 1</b> – Spese correnti – di cui fondo pluriennale vincolato	3.692.861,90	2.899.129,21 0,00	997.303,78 0,00	992.439,78 0,00
<b>Titolo 2</b> – Trasferimenti correnti	3.172.153,69	2.333.281,53	978.158,78	973.608,78					
<b>Titolo 3</b> – Entrate extratributarie	49.076,84	45.872,68	25.990,00	25.990,00					
<b>Titolo 4</b> – Entrate in conto capitale	1.745.549,15	323.963,75	0,00	0,00	<b>Titolo 2</b> – Spese in conto capitale – di cui fondo pluriennale vincolato	1.661.982,19	1.569.771,71 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
<b>Titolo 5</b> – Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>Titolo 3</b> – Spese per incremento di attività finanziarie – di cui fondo pluriennale vincolato	0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
<b>Totale entrate finali</b>	4.966.779,68	2.703.117,96	1.004.148,78	999.598,78	<b>Totale spese finali</b>	5.354.844,09	4.468.900,92	997.303,78	992.439,78
<b>Titolo 6</b> – Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>Titolo 4</b> – Rimborso di prestiti di cui Fondo anticipazioni di liquidità	6.544,00	6.544,00 0,00	6.845,00 0,00	7.159,00 0,00
<b>Titolo 7</b> – Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	306.497,55	306.497,55	310.000,00	310.000,00	<b>Titolo 5</b> – Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	306.497,55	306.497,55	310.000,00	310.000,00
<b>Titolo 9</b> – Entrate per conto di terzi e partite di giro	153.994,74	153.000,00	153.000,00	153.000,00	<b>Titolo 7</b> – Spese per conto terzi e partite di giro	201.595,24	153.000,00	153.000,00	153.000,00
<b>Totale titoli</b>	5.427.271,97	3.162.615,51	1.467.148,78	1.462.598,78	<b>Totale titoli</b>	5.869.480,88	4.934.942,47	1.467.148,78	1.462.598,78
<b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>	6.414.248,22	4.934.942,47	1.467.148,78	1.462.598,78	<b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>	5.869.480,88	4.934.942,47	1.467.148,78	1.462.598,78
<b>Fondo di cassa finale presunto</b>	544.767,34								

## **ENTE DI GESTIONE PARCHI E BIODIVERSITA' ROMAGNA**

**Riolo Terme – Via A. Moro n. 2**

**Codice fiscale n. 900030910393**

### **IL REVISORE UNICO DEI CONTI**

Verbale n. 10 del 30 aprile 2021

<b>OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 – VARIAZIONI E CONSEGUENTI VARIAZIONI AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE ANNUALITA' 2021</b>
---

Il Revisore Unico dei Conti dott. Giorgio Leoni,

ricevuto, in data 29/04/2021, la proposta di delibera in oggetto con relativi allegati che vengono conservati agli atti ;

Esprime il proprio parere come previsto dall'art. 239, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.

#### **DATO ATTO CHE**

Le variazioni di bilancio:

- a) sono conformi ai principi giuridici dettati dal D.Lgs. n. 267/2000 in materia di formazione e modificazione del bilancio di previsione (artt. 174 e 175), alle norme statutarie e al vigente regolamento di contabilità;
- b) sono coerenti con gli strumenti di pianificazione e programmazione finanziaria previsti dal vigente ordinamento finanziario e contabile disciplinato dal D.Lgs. n. 267/2000;
- c) assicurano il mantenimento degli equilibri di bilancio e il pareggio di bilancio;

#### **CONSIDERATO**

le richieste pervenute da parte dei servizi dell'ente di apportare modifiche mediante variazioni di bilancio agli stanziamenti di parte corrente e di parte in conto capitale del bilancio di previsione finanziario 2021/2023. In particolare, per la parte corrente del bilancio si evidenziano variazioni per un totale di € 82.428,47 come analiticamente riportato nell'allegato "A".

Con riguardo alla parte in conto capitale del bilancio, si evidenzia che successivamente all'approvazione del bilancio di previsione sono intervenuti elementi modificanti il quadro delle risorse a disposizione e degli interventi da sostenere nella parte in conto capitale e, nello specifico si evidenziano variazioni per € 120.500,00 come analiticamente esposte nell'allegato "B".

#### **VISTO**



il prospetto allegato contenente le variazioni del quale si riportano le risultanze finali

#### PARTE CORRENTE

	IMPORTO	IMPORTO
Maggiori Entrate	0,00	0
Minori Entrate	62.750,00	0
Applicazione avanzo di amministrazione- fondi liberi	145.178,47	
<b>TOTALE ENTRATE</b>	<b>0</b>	<b>82.428,47</b>
Maggiori Spese	82.428,47	0
Minori Spese	0,00	0
<b>TOTALE SPESE</b>		<b>82.428,47</b>

#### PARTE INVESTIMENTI

	IMPORTO	IMPORTO
Maggiori Entrate	0,00	0
Minori Entrate	107.989,25	0
Applicazione avanzo di amministrazione – Fondi destinati ad investimenti	119.727,22	
Applicazione avanzo amministrazione fondi liberi	108.762,03	
<b>TOTALE ENTRATE</b>		<b>120.500,00</b>
Maggiori Spese	120.500,00	
Minori Spese	0,00	
<b>TOTALE SPESE</b>		<b>120.500,00</b>

Tutto ciò premesso il Revisore Unico dei Conti

#### ESPRIME

il proprio parere favorevole all'approvazione della proposta di deliberazione esaminata.

Faenza, 30.04.2021

Il Revisore Unico  
Dott. Giorgio Leonelli



**ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITÀ  
- ROMAGNA -**

Sede Legale: Via Moro, 2 – 48025 RIOLO TERME (RA)



Parco regionale della  
**Vena del Gesso  
Romagnola**



Parchi e Riserve  
dell'Emilia-Romagna



Riserva Naturale Bosco  
della Frattona



Riserva Naturale  
Onferno



Riserva Naturale Bosco  
di Scardavilla

VISTO DEL FUNZIONARIO  
SERVIZIO SEGRETERIA PROTOCOLLO

**PROPOSTA DI DELIBERA n. 193 / 2021**

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 - VARIAZIONI E CONSEGUENTI  
VARIAZIONI AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE ANNUALITA' 2021.

Visto di regolarità a conclusione del procedimento istruttorio svolto.

Lì, 30/04/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
GHIRELLI FABIO  
(sottoscritto digitalmente ai sensi  
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

**ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITÀ  
- ROMAGNA -**

Sede Legale: Via Moro, 2 – 48025 RIOLO TERME (RA)



Parco regionale della  
**Vena del Gesso  
Romagnola**



Parchi e Riserve  
dell'Emilia-Romagna



Riserva Naturale Bosco  
della Frattona



Riserva Naturale  
Onferno



Riserva Naturale Bosco  
di Scardavilla

Proposta n. 2021 / 193  
SERVIZIO SEGRETERIA PROTOCOLLO

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 - VARIAZIONI E CONSEGUENTI  
VARIAZIONI AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE ANNUALITA' 2021.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di  
deliberazione in oggetto parere *FAVOREVOLE* in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 03/05/2021

IL DIRETTORE  
AGOSTINI NEVIO  
(sottoscritto digitalmente ai sensi  
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

**ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITÀ  
- ROMAGNA -**

Sede Legale: Via Moro, 2 – 48025 RIOLO TERME (RA)



Parco regionale della  
**Vena del Gesso  
Romagnola**



Parchi e Riserve  
dell'Emilia-Romagna



Riserva Naturale Bosco  
della Frattona



Riserva Naturale  
Onferno



Riserva Naturale Bosco  
di Scardavilla

Proposta n. 2021 / 193  
SERVIZIO SEGRETERIA PROTOCOLLO

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 - VARIAZIONI E CONSEGUENTI  
VARIAZIONI AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE ANNUALITA' 2021.

**PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE**

Per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime, sulla proposta di deliberazione in oggetto, parere *FAVOREVOLE* in merito alla regolarità contabile, considerato che:

- è dotata di copertura finanziaria;
- non necessita di copertura finanziaria;
- ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente,
- non ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

eventuali motivazioni \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

Lì, 03/05/2021

**IL DIRETTORE  
GHIRELLI FABIO**  
(sottoscritto digitalmente ai sensi  
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

**ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITÀ  
- ROMAGNA -**

Sede Legale: Via Moro, 2 – 48025 RIOLO TERME (RA)



Parco regionale della  
**Vena del Gesso  
Romagnola**



Parchi e Riserve  
dell'Emilia-Romagna



Riserva Naturale Bosco  
della Frattona



Riserva Naturale  
Onferno



Riserva Naturale Bosco  
di Scardavilla

### **Certificato di pubblicazione**

**Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 23 del 03/05/2021**

SERVIZIO SEGRETERIA PROTOCOLLO

**Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 - VARIAZIONI E  
CONSEQUENTI VARIAZIONI AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE  
ANNUALITA' 2021.**

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, copia della presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal 03/06/2021 al 18/06/2021.

Li, 03/06/2021

L'INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE  
GHIRELLI FABIO  
(sottoscritto digitalmente  
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)